Ego Otto sacri palacii notarius hiis omnibus interfui et rogatus scripsi et plura instrumenta unius tenoris 
inde […].  

a Lacuna di più di mezza riga per inchiostro sbiadito. 
b Lacuna di mm 5 per inchiostro sbiadito. 
c Lacuna di quasi tutta la riga per inchiostro sbiadito. 
d Lacuna di quasi tutta la riga per inchiostro sbiadito. 
e Lacuna di più di mezza riga per inchiostro sbiadito. 

294 

f Lacuna di circa mezza riga per inchiostro sbiadito. 
g Lacuna di circa mezza riga per inchiostro sbiadito. 
h Lacuna di circa mezza riga per inchiostro sbiadito. 
i Lacuna di circa mezza riga per inchiostro sbiadito. 
j Lacuna di circa mezza riga per inchiostro sbiadito. 
k Lacuna di mm 90 per inchiostro sbiadito. 
l Lacuna di mm 15 per inchiostro sbiadito. 
m Spazio lasciato in bianco di mm 15. 
n Spazio lasciato in bianco di mm 15. 
o Spazio lasciato in bianco di mm 15. 
p Lacuna di mm 3 per inchiostro sbiadito. 
q Lacuna di mm 15 per inchiostro sbiadito. 
r Segue locare ripetuto. 

94 
LOCAZIONE E CONFERMA 

1245 aprile 4 – 12, Trento, davanti alla casa di dominus Odolrico arcidiacono – nel palatio episcopatus 

Dominus Odolrico, arcidiacono, concede in locazione a Ottone, notaio, una casa dell’arcidiaconato, 
situata a Trento, in contrada Borgonuovo, diroccata e bisognosa di lavori di sistemazione, in cambio di 
un affitto annuo di 3 lire di piccoli veronesi da pagare in occasione delle calende di marzo 
all’arcidiaconato, al prezzo di 27 lire di piccoli veronesi, che lo stesso arcidiacono dichiara di utilizzare 
per le spese per la causa con Gambarino de Meç, gastaldo. 
Il 12 aprile, Aldrighetto [da Castel Campo], vescovo di Trento, conferma la locazione. 
Notaio: Vigilio di Enrico imperatore.  

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 3, n. 2 [A]. Sul verso, mano del secolo XIV: monogramma?, “III”; mano del secolo 

XVIII: “Locationes perpetuales de una domo pro archidiacono, 1245, 1320, 1390”; mano del secolo XIX: “C. 3”, “20”; 
mano del secolo XX, a matita: “c. 3 n. 2, a 1245 aprile 4 – 12, b 1320 marzo 3, c I 1357 agosto 5, c II 1357 agosto 8, c III 
1357 agosto 16, d 1357 agosto 28”. 

Si segnala la presenza di un attergato di mano del secolo XIV non leggibile.  

Edizione in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1186. Regesto in E. CURZEL, I documenti, n. 199. 

Pergamena di mm 170x370,  in buono stato di conservazione, cucita assieme ad altre pergamene che attestano successive 
locazioni della stessa casa.  

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, indicione tercia, die quarto intrante 
aprili, in Tridento, / aput domum domini Odolrici archidiaconi, in presentia domini magistri Bonomi, 
canonici Tridentini, domini Iohannis, / archipresbiteri de Morio, Ottolini clerici eiusdem loci, domini 
Odolrici de Formigaro, Warnerii diaconi, domini / Ottonis de Brixia, Odolrici Luschi et Bonomi, 
servientium dicti domini archidiaconi, Rempreti et Rodulfi, qui Spi/narode dicitur et aliorum testium 
rogatorum. Ibique, cum quedam domus iuris archidiaconatus Tridentinus, posita in Tridento, in ho/ra 
de Burgonovo, temporibus quam plurium archidiaconorum structura et reparacione et chopertura 
caruisset et propter pu/tredinem murorum et hedificii lignaminis iam dicta domus videretur ruinam 
minari devenere, cum eciam longo tempore elapso prefati arhidiaconi de predicta domo nullum fictum 
habuerunt vel comodum  seu / utilitatem aliquam, inde fuerunt consecuti ne penitus dicta domus 
pereat, dominus Odolricus predictus Pesatus, archi/diaconus Tridentinus pro voluntate et 
melioramento archidiaconatus sui nomine et vice pro archidiaconatu predicto, iure et nomine locacionis 
in perpetuum secundum usum et consuetudinem mercati Tridenti investivit Ottonem notarium in se / 
et eius heredes de suprascripta domo iuris archidiaconatus posita in Tridento in surpascripta hora, cui 
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choeret ab uno / latere via, ab alio Salvaterra de Dro, ante strata publica et retro dominus Geremias et 
forte alie / sunt choerencie; tali modo fecit dictam locacionem ut predictus Otto et eius heredes 
predictam domum cum / superioribus et inferioribus et cum omnibus actionibus et racionibus suis sibi 
in integrum pertinentibus et cum omnibus / infra se, supra se habitis de cetero habere debeat ad fictum 
inde dandum et solvendum predicto domino archidi/acono pro archidiaconatu et suis successoribus 
qui pro tempore fuerant, tres libras veronensium parvullorum annuatim omni / anno in kallendis 
marcii, octo diebus ante vel VIII retro et si dictum fictum non solverit infra annum / indupletur et 
liceat conductori predicto et eius heredibus suum ius dicte locacionis vendere et donare, pignori / 
obligare et pro anima iudicare cui voluerit, excepto quam tali persone que non inpediant fictum 
domino; / set si dictus conductor ius suum vendere voluerit, prius denunciare debeat vel suis 
successoribus, qui / pro tempore fuerit, et illi volenti emere ipsi XX soldos minori precio dare debet 
quam alie persone et si infra / XV dies facta denunciacione emere noluerit, postea vendat alii cui 
voluerit preter quam tali persona / que non impediat fictum domino, dando libram unam piperis 
locatori pro omni nova confirmacione in alio / emptore facta; alia vis vel super imposita inter eos fieri 
non debet. Promisit quoque dictus dominus archidiaconus / locator per stipulacionem vice et nomine 
pro archidiaconatu predicto per se suosque successores iam dicto Ottoni / et eius heredibus aut cui 
dederit ius suum predictam locacionem in perpetuum ab omni inpediente persona / defendere et 
warentare, sub pena dupli locacionis predicte, secundum quod fuerit meliorata aut valuerit / in 
exstimacione bonorum hominum in consimili loco tempore evictionis perficiende et pro predictis 
omnibus / atendendis et observandis dictus dominus archidiaconus nomine et vice pro archidiaconatu 
predicto nomine / pignoris obligavit dicto donductori omnia bona archidiaconatus supradicti 
presentibus et futuris et pro eo se possidere / manifestavit et dedit ei licenciam sua auctoritate intrandi 
in tenutam locacionis predicte, dando ei / insuper dictum dominum Ottonem de Brixia qui ponatur 
ipsum in tenutam et insuper dictus dominus archidiaconus / confessus et manifestus fuit se accepisse 
pro intratica locacionis predicte nomine et vice pro archidiacona/tu suo a predicto Ottone XXVII 
libras veronensium parvullorum, renuncians exceptioni non tradite et numerate pecunie di/cendo et 
confitendo predictam pecuniam fore versam in utilitatem archidiaconatus predictus, solvendo videlicet 
/ expensas per ipsum pro archidiaconatu factas pro advocatis et notariis et iudicibus et aliis necessariis 
in causa que / habuerat cum Gambarino gastaldione de Meç, qui gastaldio sibi questionem pro pastu 
placiti christianitatis / detinere et subtrahere perpetuo nitebatur et in alia causa quam habuerat cum 
universitate et cum hominibus / de plebatu de Iovo, qui sibi starolum annone quod solvitur racione 
procuracionis in quolibet placito christianita/tis videlicet unum starolum pro quolibet foco retinere 
modo similiter in perpetuum subtrahere nitebatur / quem pastum et quam annonam obptinuerat et 
recuperaverat prenominatus dominus Odolricus archidiaconus supradictus / prout per instrumenta 
publica per dictum Ottonem et Albertum de Agnellis notarios scripta constabat. 
Postea vero, eodem anno et indictione, die XII intrante aprili, in Tridento in palatio episcopatus, in 
presentia domini Odolrici / archidiaconi, domini Bertoldi Pobengarii, capellani domini episcopi, 
Rivabeni de Bono, clerici, domini Ottonis de / Brixia, Lanfranchini malnepotis, Abriani condam Maxei 
de Ovenno, Odolrici de Arden, Bonensigne de Bono, / servientis domini episcopi et aliorum testium 
rogatorum. Ibique dominus Aldricus venerabilis episcopus Tridentinus, videns et / congnoscens 
suprascriptam locacionem in prenominatum Ottonem et heredes eius factam fore et esse utilitatem et 
melioramentum archidiaconatus Tridentini, cum ipsa domus videatur ruinam minari nisi magnis 
laboribus et / expensis reparetur, unde ipsam locacionem et omnia et singula suprascripta in iam 
dictum Ottonem per prenominatum archidiaconum facta premissa et obligata, ex certa sciencia 
laudavit, confirmavit et aprobavit auctoritatem / suam et decretum suum interposuit. 

Ego Vigilius domini Henrici regis Romanorum notarius interfui et rogatus scripsi.
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1245 maggio 20-22, Croviana, casa di Bertoldo de Armelenda – Croviana, davanti alla chiesa di S. Giorgio 

Dominus Ancio, canonico e dominus Maçorentus notaio, sindaci e procuratori dei canonici del colonello di 
Anaunia, ordinano agli abitanti di Menas di fornire ai canonici uno scritto che descriva tutti i beni avuti 
in locazione dai canonici.  
Gli abitanti di Carzano dichiarano che la regola di Carzano è dei canonici, che hanno il diritto di racionem 
facere e di nominare i regolani. I canonici incaricano quindi Isolano del fu Millotus da Carzano di 
nominare i saltari. 
Il 22 maggio gli abitanti di Capriana, Carbonara, Pedras, Liciasa, dichiarano che i canonici hanno diritto 
di costituire saltari e regolani dei loro paesi. 
Notaio: Alessandro notaio imperialis gratie. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 7, n. 3 [A]. Sul recto: numerazione degli atti in cifre romane di mano del secolo XX, 

a matita. Sul verso: mano del secolo XIII: “Manifestus de Cuuriana, de Parza, de Pedrosso”; mano del secolo XIV: “Locatio 
illorum de Carzato”; mano del secolo XIV: “In Garzano spectat regula prebende de Volsana, in aliis ut infrascripto”; mano 
del secolo XV: “X, 1240, 135, 1240, 135”; mano del secolo XVI(Bonetti): “Instrumentum sive testium examinatio ex quo 
apparet quod venerabile Capitulum potest ad eius beneplacitum ponere sive locare regulanos et saltuarios in villis Cowrianae 
et Carzani et illos ammovere, cum precepto facto pluribus super designatione bonorum spectantium venerabili Capitulo 
Tridentino ad instantiam domini Ancii et Mazorenti sindicorum venerabilis Capituli de anno MCCXLV”; mano del secolo 
XIX(Zanolini?): “C. 7; mano del secolo XX: “1245, 1245, 1245”; mano del secolo XX, a matita: “C 7 n 3, I 1245 maggio 20, 
II 1245 maggio 20, III 1245 maggio <22>, IV 1245 maggio 22 ”.  

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 200.   

Pergamena di mm 215(175)x445. In discreto stato di conservazione.  

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XL quinto, indicione tercia, die dominico XII exeunte 
maioa, in villa Cawriane, in domo Bertoldi / de Armelenda, presentibus domino Concio Peronis, Petro 
viatore, Nicolao filio condam Thossii et Omnebono filio Bonve/sini et aliis testibus. Ibidem dominus 
Ancius canonicus Tridentinus et dominus Maçorentus notarius sindici et procuratores dominorum 
colo/nelli de Anania canonicorum preceperunt hominibus de Menasso silicet Uberto ferarius, Iohanni 
filio condam Marquardi, Werçano, / Bochino Placilie, Martino Famegi, Fereto filio Armengarde, 
Federico filio Marchessi, presentibus per sacramento quod fece/rant, quod deberent dare dominis 
canonicis de Tridento per scriptum omnes possessiones, terras et ficta et alia, quas et que tenent et 
habent / ab eis et quod de cetero non debeant de dictis terris et alia quod ab eis dominis tene<n>t 
vendere, alienare, locare, impignare vel obli/gare in aliquibus personis et quis contrafecerit de cetero 
vendiciones, inpignaciones, locaciones et alia que ab eisb tenent supra / wanas et cassas 
pronunciaverunt et hinc ad XXX dies luere debeant terras et possessiones et aliqua alia omnia que 
tenent ab eis per sentenciam / hinc ad supracriptum terminum perscriptum eis dare debeant terras et 
alia que ab eis tenent et habent. 

Ego Allexander imperialis gratie notarius interfui et rogatus scripssi.  

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XL quinto, indicione tercia, die dominico XII exeunte 
maioc, in villa Cawriane, in domo / Bertoldi de Armelenda, presentibus Concio Peronis, Bonamico de 
Monclasso, Albertino de Cowriana et aliis testibus. Ibidem / Isolanus filius condam Milloti de Carçano 
famulus dominorum canonicorum, sicut continetur in quodam instrumento / facto manu Bertoldi 
notarii sub eius nomine, iuravit stare et atendere omne preceptum et omnia precepta dominorum 
Henrici et Maçorenti / sindicorum et procuratorum dominorum canonicorum pro colonello de Anania 
et dicere veritatem de bestia et fictis eis dominis canonicis / retenta et retentis; fid(eiussores) pro eo 
Maçugus et Delaidus utrique eorum in totum secundum iuris ordinem. 
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Ego Allexander imperialis gratie notarius interfui et rogatus scripsi. 

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XL quinto, indicione tercia, die lune [XI] exeunte maiod, in 
villa de Cawriane, presentibus Concio Peronis, Bona/mico de Monclasso, Albertino de Cawriana et 
Bertoldo Maçorentis et aliis testibus. Ibidem omnes infrascripti de Carçano, silicet Martinus / filius 
Alexandri condam, Bonensigna filius Adami condam, Isolanus, Bertoldus filius condam Riwani, 
Gracianus et Facinus fratres, quilibet interroga/ti et ad peticionem dominorum Henrici et Maçorenti 
sindicorum et procuratorum dominorum canonicorum pro suo colonello de Anania steterunt 
con/tempti quod regula de Carçano est canonicorum et facere debent racionem pro eis et debent 
ponere regulanos; qui domini Henricus et Maçoren/tus, in presentia cuius hec omnia acta sunt 
tamquam sindici et procuratores dominorum fecerunt iurare Isolanum quod bona fide sine fraude pro 
eis hinc ad unum / annum debeat ordinare, facere et ponere saltarios secundum quod eis et hominibus 
de Carçano placet et videbitur et placuerit eis et quod dicti / saltarii per eum possiti debeant pignorare 
illos, qui facient contra postas et ordinamenta suprascriptorum secundum quod pecaverint et quod / 
erunt puniendi, salvo omni iure dominorum canonicorum quod ad eorum voluntatem possint adere et 
minuere et cassare secundum quod eis place/bitur et ita dictus Isolanus ad voluntatem dominorum 
iuravit atendere facere, ordinare et ponere saltarios secundum quod dictum est superius. 

Ego Allexander imperialis gratie notarius interfui et rogatus scripssi. 

(SN) Anno Dominie millesimo ducentesimo XL quinto, indicione tercia, die martis X exeunte maiof, in 
villa Cawriane, ante eccllesiamg Sancti Iorii, / presentibus dominis Concio Perone, Odolrico 
Maçorento, Bertoldo scario et Marsilio de dicta villa et aliis testibus. Ibidem, coram domino / Ancio 
canipario, sindico et procuratore dominorum canonicorum de Anania pro suo colonello, Albertinus de 
Pedreossa, Bertoldus / de Pedreossa, Liabardus de Biçassa, Gratinus de eodem loco, Morselus de 
Cawriana, Acelinus filius condam Grepi de Garbonara, isti su[…]h / omnes ad sancta Dei ewangelia 
iuraverunt decernere totam terram comunis a divisso hinc ad sanctum Martinum proximum de 
Cowriana, terrami, sub pena XX/V librarum veronensium pro quolibet, iuraverunt ad sancta Dei 
ewangelia Omnebonum filius condam Grandiline pro se et verbo Bonaventure de Carbonara, Nicolai 
[…]j / Boni, Bonore, Açolini, Marco, Conradini, Delaidi filii condam Maçolini, Manfredini de 
Carbonara, Passcalis de Cawriana, Marsilii, Millati, / Duchi, Martini, Mauri, Patue et fratrum Marselli, 
Gratini, Albertini de Pedrossolo, Bertoldi, Fantoni, Liabardi de Liçassa, Bertoldi […]k / et Albertini de 
Romagnino, Bonavide filii Vitalis de Pedrosso etl Bonaventure filii Çilie facere pro presentibus et 
absentibus ipso et alis absentibus teram / comunis et alargare vias et facere cawaçallos et dividere et 
designare terram comunis a divisso hinc ad suprascriptum terminum / memoratum, sub dicta pena 
XXV librarum veronensium pro quolibet, dicendo et constituendo omnes predicti suprascripti quod 
domini cano/nici dicte Sancte Tridentine Ecclesie Sancti Vigilii debent et consueti sunt et habent 
iurisdictionem ponendi saltarios, faciendi / et ponendi regulanos et regulas et ponere postas et accipere 
in regula de Cowriana, Carbonara, Pedrassa / et Liçassa, silicet in capella Sancti Ieorii pro consilio 
omnium de Cowriana, de Carbonara, de Pedrassa, Liçassa et ad eorum volluntates accipere postas et 
ponere, cum consilio omnium predictorum presentium et absentium et villarum […]m / et adere et 
minuere ad eorum voluntates dominorum et ad villas suprascriptas et memoratas.